
 

 

Republika e Kosovës 

Republika Kosova-Republic of Kosovo 

Qeveria – Vlada - Government 
Ministria e Punëve të Jashtme dhe Diasporës – Ministarstvo Inostranih Poslova i 

Diaspora Ministry of Foreign Affairs and Diaspora 

THIRRJE PËR PROJEKT PROPOZIME PËR PËRFSHIRJEN E TË RINJVE NGA 

DIASPORA2024 

Rezultatet përfundimtare të OJQ-ve që KUALIFIKOHEN për mbështetje financiare 

 
DATA:23.07.2024 

 

Nr. Emri i OJQ-se Titulli i Projektit Buxheti: 

EUR 

1. Research 
Shkolla Verore e volejboll-it me të rinjtë 
e diasporës 

22,000.00 € 

2. Nisma për Rini dhe Inovacion 
Kampi me të rinjtë e diasporës – barazia 
dhe rolet gjinore 

21,500.00 € 

3. Iniciativa Rinore Aktive 
Shkolla Verore Artistike me të rinjtë e 
Diasporës 

21,500.00 € 

4. Teach for Kosova Shkolla Verore 2024 17,800.00 € 

5. YMCA  Movement Y Talks 17,500.00 € 

6. 
Rrjeti i Organizatave për 
Zhvillim Rural të Kosovës 

Kampi rinor me të rinjtë nga zonat 
rurale të Kosovës dhe diasporës 

17,500.00 € 

7. 
Fondacioni BONEVET 
Prishtinë 

Kampet Verore dhe Dimërore në 
BONEVET 

17,500.00 € 

8. IPKO Foundation Doku Tech Kosovo meets Berlin 17,000.00 € 

 
9. 

Forumi Shqiptar për Kulturë 
dhe Trashëgimi Kulturore 

Promovimi i trashëgimisë kulturore tek 
të rinjtë e diasporës përmes organizimit 
të kampeve verore 

16,200.00 € 

10. 
Makerspace Innovation Center 
Prizren 

Bootcamp në AI dhe lidhja e diasporës 
me Kosovën 

16,000.00 € 

 
 

11. 

 
Instituti për Kërkim, Edukim 
dhe Zhvillim Social 

Shkolla Verore “Përmirësimi i 
identitetit dhe Gjuhës nëpërmjet 
mirëqenies psikologjike, fizike dhe 
kultivimit të kulturës tek të rinjtë e 
diasporës” 

16,000.00 € 

12. ETEA 
Shkolla Verore “Abëcë” 16,000.00 € 

13. Sport und Kultur Verein – KA 
Hon e don 16,000.00 € 

KATEGORIA I 
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14. Future Development Center 
Aktivizmi i të rinjve në fushën e artit 
dhe kulturës përmes kampit kulturor 

15,500.00 € 

 

15. 
 

Art Without Limit 
Kampi i miqësisë dhe diversitetit (për 
personat me aftësi të kufizuara nga 
Diaspora dhe Kosova) 

15,000.00 € 

16. Qendra për Edukim – Reforma 
Shkolla Verore për përfshirjen e të 
rinjve nga diaspora 2024 

15,000.00 € 

17. Access 
Kampi rinor i diasporës shqiptare në 
Jalë 

15,000.00 € 

 
 

 
 

Nr. Emri i OJQ-së Titulli i projektit Buxheti: 

EUR 

1. OJQ Adresa 
Bjeshkët Tour and Camp 10,000.00 € 

2. 
Together Realizing Our Joint 
Ambitions – TROJA 

Toka e mikpritjes 8,000.00 € 

 

3. 
Center for Cooperation and 

Networking of Organizations 

Diaspora – Urat Teatrale 8,000.00 € 

4. Shoqata Kulturore “Gjurmët” Ditët e diasporës 2024 8,000.00 € 

5. Klubi i Kajakut Lumbardhi 
Eksploro & Përjeto në Mëmëdhe 8,000.00 € 

 

6. 
Grupi Lokal i Veprimit 
“Natyra” 

Promovimi i turizmit kulturor të 
Kosovës tek të rinjtë e diasporës 
Kosovare 

8,000.00 € 

7. Pontis / Ura 
Promovimi kulturor i Kosovës tek të 
rinjtë e diasporës përmes ekskurzioneve 

8,000.00 € 

8. Kult’Ura 
Një ëndërr e jetuar 8,000.00 € 

9. 
Unioni i Shoqatave Shqiptare në 
Suedi 

Festivali i Poezisë dhe Muzikës krijuese 
shqiptare në diasporë 

7,000.00 € 

KATEGORIA II 
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10. 
Klubi Letrar “Shtjefën Gjeçovi” – 
Zym 

Mërgimtarët në Sofrën e vendlindjes 7,000.00 € 

11. Qendra Rinore Edu-Cult Bashkëkrijimi Kulturor 2024 7,000.00 € 

 

12. 
Business and Management 
Training Center 

Aktivizimi i të rinjve nga diaspora në 
njohjen e vlerave natyrore dhe 
trashëgimisë kulturore 

7,000.00 € 

13. 
Progresi dhe Avancimi Rinor – 
PARKS 

Gjeneza 7,000.00 € 

 

14. 
 

Tourism and Marketing Institute 
Promovimi i trashëgimisë kulturore dhe 
pjesëmarrja e të rinjve nga diaspora në 
aktivitete kulturore 

7,000.00 € 

15. Ansambli Drenica Skenderaj Mos ta harrojmë traditën 7,000.00 € 

 

16. 
Vece Kongresa Bosnjacki 
Intelektualaca Kosova 

Upoznavanje kulturno-historijske 
znamenitosti Kosova za mlade iz 
dijaspore kroz ekskurziju 

7,000.00 € 

17. 
Shoqata Etnografi Trashëgimi 
Gjelbërt 

Arkeokampi i Ulpianës 7,000.00 € 

 
 

 
 

Nr. Emri i OJQ-së Titulli i projektit Buxheti: 

EUR 

1. 
Organizata Kosovare për Talent 
dhe Arsim – TOKA 

RINI-TIVIZËM: Model i bashkëpunimit 
mes Kosovës dhe Diasporës 

5,975.00 € 

 
2. 

 
Asociacioni i Gruas Feminae 

Ruajtja e identitetit kombëtar përmes 
shkollës verore me të rinjtë e diasporës 
(ligjërata tematike për Prizrenin me 
rrethinë) 

5,000.00 € 

KATEGORIA III 
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3. OJQ Steps of Change 
Biznesi dhe ndërrmarresia për të rinjtë e 
diasporës ne Kosovë 

5,000.00 € 

4. Shift Youth Organisation 
Zhvillimi i identitetit tek të rinjtë e 
diasporës 

5,000.00 € 

 

5. 
Qendra për Zhvillim dhe 
Avancim Psikosocial Frojdi 

Programi të rinjtë nga Kosova dhe 
Diaspora në mbështetje të fëmijëve me 
Autizëm 

5,000.00 € 

 
6. 

 
Shkolla e Futbollit Suhareka 

Organizimi i ngjarjeve sportive në 

natyrë me pjesëmarrje të të rinjve nga 
diaspora në kuadër të “Ditëve të 
Mërgatës” 

5,000.00 € 

 

7. 
Iniciativa Rinore për Edukim 
dhe Arsim 

Ndihma për të rinjtë e Diasporës në 
Kosovë: Orientimi dhe Mundësitë në 
Biznes dhe Ndërmarrësi 

5,000.00 € 

8. Këshilli Rinor Rahovec 
Programe multidimensionale për 
Diasporën 

5,000.00 € 

 

9. 
 

OJQ-Begatitë e Batllavës 
Platforma e bashkëpunimit rinor- 
Nderthurja e ideve per te ardhmen e 
Përbashkët 

5,000.00 € 

10. 
OJQ-Zëri i Personave me Aftësi 
Ndryshe 

Personat me aftësi ndryshe, bashkë me 
diasporën aktive në sport dhe kulture 

5,000.00 € 

11. OJQ DUO 
Vallet dhe Veshjet Tradicionale – 
Kampi Veror për të Rinjët e Diasporës 

5,000.00 € 

12. Organizata Social -Psikologjike 
NextGENius-Bashkëpunimi virtual ne 
integrimin e diasporës. 

4,500.00 € 

13. Youth Career Center Prishtina 
Promovimi i punës vullnetare tek të 
rinjtë e diasporës 

4,500.00 € 

14. Shoqata Lirca Eksplorojmë dhe Përjetojmë Kosovën 4,000.00 € 

15. Shoqata Anaom 
Avancimi i rolit të Diasporës në qytetin 
e Kllokotit dhe Lipjanit 

4,000.00 € 
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16. 
 

Women World Today and Now 
Mbrojtja dhe promovimi i të drejtave të 
njeriut dhe lirive themelore të shtetasve 
të Republikës së Kosovës jashtë vendit 

4,000.00 € 

 

17. 
 

Youth Breath 
Organizimi i aktiviteteve sportive me të 
rinjtë nga Komuna e Skenderajit dhe 
Diaspora 

4,000.00 € 

 

18. 
Leadership Development 
Association in Kosova – LDA 
Kosovë 

Edukimi jo-formal i të rinjve të 

diasporës 

4,000.00 € 

19. Një Milion Fuqi 
Diaspora dhe Komuniteti, për një të 
ardhme te përbashkët. 

4,000.00 € 

20. Green Leaders Besila 
Rinia e Diasporës në Natyrë dhe 
Kulturë 

3,000.00 € 

21. Motocross Vjosa Moto Miting Enduro – Diaspora 3,000.00 € 

22. Jeta Rinore Bashkëveprojmë me diasporën 3,000.00 € 

23. Klubi Shigjetarisë “Prishtina” 
Shigjetat e suksesit 3,000.00 € 

24. Mbretëresha Antigonë 
Pasqyrimi i jetës së grave të dhunuara 
përmes ekspozitës me piktura 

3,000.00 € 

 

25. 

 

Forumi për Integrim Social 

Nxitja e pjesëmarrjes aktive e të rinjve 
nga diaspora në fushën e artit dhe 
trashëgimisë kulturore 

3,000.00 € 

26. Klubi i Tenisit Istogu 
Teniseret e rinjë të Kosovës dhe 
vendeve europiane 

3,000.00 € 

27. Shoqata e Grave Fermere Alba 
Manifestimi kulturor e trashëgimor 
“Sofra Dardane” 

3,000.00 € 

28. Shoqata “Fuqizimi i Gruas dhe 
Rinisë Suharekë” 

Rinia e bashkuar për të ardhmen: 
Fuqizimi dhe bashkëpunimi midis 
Diasporës dhe Kosovës 

3,000.00 € 

29. OJQ “Youth Education Center” 
Rini e shëndoshë, shoqëri e 
shëndoshë 

3,000.00 € 
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